
 
 
 
 
 
 
  

 

COMUNE DI MOLOCHIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
 
 
 

 ORIGINALE    COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 31             SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 
Data 9.10.2020                  CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 
 

OGGETTO: Amministratori locali. Determinazione delle indennità e dei gettoni. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno nove, del mese di ottobre, alle ore 18:00, nella residenza comunale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri:  

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti

1 CARUSO MARCO GIUSEPPE     X  11 ACCARDO IRENE ADRIANA  X  

2 MUSTICA BRUNO X      

3 GARREFFA DOMENICO VITO X      

4 CARUSO CLAUDIO X      

5 MALIVINDI VITA  X      

6 LAZZARO CRISTIAN X      

7 PICCOLO VALERIA X      

8 FRANCO GIUSEPPE X      

9 CARUSO ISMAELE OTTAVIO X      

10 LONGO CARMELO X      

 

 

Presiede la dott.ssa Malivindi Vita, nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

Partecipa alla seduta il dott. Francesco D. M. Minniti, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 11 consiglieri su n. 11 consiglieri in 

carica, dichiara aperta la seduta. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con precedenti deliberazioni, in data odierna, si è provveduto: 

 all’esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri 

comunali e relativa convalida degli eletti nelle elezioni amministrative svoltesi in data 20 e 

21 settembre 2020;  

 al giuramento del Sindaco 

 all’elezione del Presidentre del Consiglio 

 alla nomina della giunta e del vice sindaco 

 alla nomina della commissione elettorale 

Richiamato l’art. 57-quater del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, che ha aggiunto il comma 8-bis all’art. 82 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’articolo 82, commi 2, 8 e 8-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i quali dispongono che “2. 

I consiglieri comunali (…) hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone 

di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni (…)”; “8. a misura delle indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a 

carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica (…)”; “8-bis. La misura dell'indennità di 

funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 

abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei 

comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.”; 

Visto anche il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile .2000, n. 119 con il quale sono stati 

determinati le indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali; 

Preso atto che il sindaco ha manifestato la volontà di non usufruire dell’incremento dell’indennità 

di funzione per l’esercizio della carica di sindaco nei comuni delle regioni a statuto ordinario con 

popolazione fino a 3.000 abitanti, così come previsto dall’art. 82, comma 8-bis del TUEL; 

Considerato che l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha previsto la riduzione del 

10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli 

amministratori locali; 

Rilevato che, in applicazione delle predette disposizioni normative, l’indennità di funzione mensile 

è fissata: 

 per il sindaco in € 1.301,47;  

 per l’assessore nominato vicesindaco in € 260,30 (20% dell’indennità del sindaco prevista 

dal D.M. 119/2000, pari a euro 1.301,47);  



 per l’assessore in € 195,22 (15% dell’indennità del sindaco prevista dal D.M. 119/2000, pari 

a euro 1.301,47);  

 per il presidente del consiglio comunale in € 130,15 (10% dell’indennità del sindaco prevista 

dal D.M. 119/2000, pari a euro 1.301,47);  

 il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a consigli 

comunali  è determinato in Euro 16,27; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Con votazione UNANIME, espressa palesemente. 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

1. di stabilire le indennità di funzione mensili come di seguito specificato: 

a. per il sindaco € 1.301,47;  

b. per l’assessore nominato vicesindaco € 260,30 (20% dell’indennità del sindaco 

prevista dal D.M. 119/2000, pari a euro 1.301,47);  

c. per l’assessore € 195,22 (15% dell’indennità del sindaco prevista dal D.M. 119/2000, 

pari a euro 1.301,47);  

d. per il presidente del consiglio comunale € 130,15 (10% dell’indennità del sindaco 

prevista dal D.M. 119/2000, pari a euro 1.301,47);  

2) di stabilire che il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a 

consigli comunali in € 16,27; 

3) di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al 

momento della liquidazione degli stessi; 

4) di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel bilancio di previsione per il triennio 

2020/2022. 

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione UNANIME, espressa palesemente. 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 
  .................................................... .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) al n……………. Reg. della Pubblicazioni.   

 
 
Data ............................................ 
 
 
    Il messo comunale 
 
 
  .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 
Data ............................................ 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
          .................................................... 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 
 
  ......................................................... 
 
 
 


